INVESTIGATIVOS    67    50    35*  

ACUSATÓRIOS

03    07    05  

Observação: O quantitativo de "Procedimentos Investigativos 2024 - Concluídos" reflete as
investigações de exercícios anteriores que foram finalizadas no exercício de 2024.

Ao todo, 217 (duzentas e dezessete) unidades setoriais participaram da
avaliação, abrangendo órgãos, entidades, empresas públicas e sociedades
de economia mista do Poder Executivo Federal. Dessas, 164 unidades
foram avaliadas como nível 1; 30 unidades atingiram o nível 2; 2 unidades
atingiram o nível 4;

[...]

detalhamentos a seguir:

Cursos de preparação para o atendimento do turista nacional e estrangeiro
Curso de idiomas “Would You Like” (inglês e espanhol - 200h) - Parceria firmada mediante Termo
de Execução Descentralizada nº 004/2019/MTur/IFTO. Valor total do projeto: R$ 3.818.868,00

(três milhões, oitocentos e dezoito mil e oitocentos e sessenta e oito reais); 409 pessoas
qualificadas em 2024.

Cursos ofertados via SENAC - PR
Cursos de  Boas Práticas para Serviços de
Alimentação; Cozinha Brasileira; Cozinha

Internacional; Cozinha Japonesa;
Sustentabilidade Aplicada a Cozinha. 391

pessoas qualificadas em 2024

[...]

Projeto Brasil, Turismo Responsável: 
O MTur executa o Projeto “Brasil, Turismo Responsável”, uma parceria do MTur com a
UFRN, firmada por meio do TED nº 01/2023/MTur/UFRN,  assinado em dezembro de
2023, com vigência até dezembro de 2027, com valor total de R$ 3.204.041,58 (três
milhões, duzentos e quatro mil, quarenta e um reais e cinquenta e oito centavos), cujo
objetivo é prestar assessoria técnica na execução de ações que estimulem práticas
responsáveis no turismo.

Seu intuito é orientar destinos turísticos brasileiros quanto à implementação de ações
de gestão responsável, incentivando a adoção de boas práticas por gestores públicos,

[...]

No ano de 2024 o MTur impulsionou a economia do país apioando eventos,  
auxiliando na diminuição da sazonalidade e aumento da permanência de seus
visitantes.

Ao todo, foram realizadas 25 ações com recursos próprios, sendo 4 transferências
voluntárias e 21 patrocínios, totalizando o investimento de R$ 7.993.921,00 (sete
milhões, novecentos e noventa e três mil e novecentos e vinte e um reais) para a
realização de eventos no Brasil.     

Tabela 06: Convênios em 2024

EVENTO PATROCINADO DATA DE REALIZAÇÃO INVESTIMENTO

Abertura da Temporada
de Pesca Esportiva no

Estado de Goiás

PESQUEJÁ – Plataforma Digital de
Turismo de Pesca Esportiva

[...]

No período de elaboração e aprovação da LOA 2024, as dotações são operacionalizadas por meio das seguintes Unidades Orçamentárias (UO):

54101 – Ministério do Turismo (MTur)
74908 – Recursos sob a Supervisão do Fungetur (Fungetur)

Assim, considerando as UOs operacionalizadas pela Pasta, a Dotação Inicial do Ministério do Turismo foi consignada no valor de R$ 2.256.764.923,00 (dois bilhões, duzentos e
cinquenta e seis milhões, setecentos e sessenta e quatro mil, novecentos e vinte e três reais) e do Fungetur no valor de R$ 650.653.403,00 (seiscentos e cinquenta milhões,
seiscentos e cinquenta e três mil, quatrocentos e três reais). Após restrições e acréscimos orçamentários no decorrer do exercício, as dotações foram atualizadas para o valor de R$
1.848.014.662,00 (um bilhão, oitocentos e quarenta e oito milhões, quatorze mil, seiscentos e sessenta e dois reais) e  R$ 1.266.227.723,00 (um bilhão, duzentos e sessenta e seis
milhões, duzentos e vinte e sete mil, setecentos e vinte e três reais), respectivamente.
Neste contexto, os quadros a seguir representam, no dia 31 de dezembro de 2024, como foi distribuído e executado o orçamento, em relação ao resultado primário:

Dotação Inicial Dotação Atualizada

MTur Fungetur
0

500000000